
 

 

 

 

 
ประกาศองคการบรหิารสวนตำบลเจริญศิลป 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาทองถิ่น 

 
โดยท่ีรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติใหรัฐพึงจัด

ใหมีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อใหหนวยงานของรัฐใชเปนหลักในการกาหนดประมวลจริยธรรมสาหรับ
เจาหนาที่ของรัฐในหนวยงานนั้น ๆ ซึ่งตองไมต่ำกวามาตรฐานทางจริยธรรมดังกลาว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ไดกาหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ ่งเปนหลักเกณฑการ
ประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรมของเจาหนาที่ของรัฐ เพื่อใชเปนหลักสำคัญในการ จัดทำประมวลจริยธรรมของ
หนวยงานของรฐั 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม วาดวยหลักเกณฑการจัดทำประมวล จริยธรรม 
ขอกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหนวยงานและเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 
ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 
2563 รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจึงกาหนดใหมีประมวลจริยธรรม สมาชิกสภาทองถิ่นไว  และเพื่อให
เปนไปตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญและนโยบายของรัฐบาล รวมทั้งเพื่อใหดำเนินการ เสริมสรางจริยธรรม
และคุณธรรมขององคการบริหารสวนตำบลเจริญศิลป บังเกิดผลอยางเปนรูปธรรม จึงประกาศประมวล
จริยธรรมสมาชิกสภาทองถ่ิน ดังตอไปนี ้

ขอ 1 ประมวลจริยธรรมนี้ใหใชบังคบัต้ังแตวนัถัดจากวันประกาศ เปนตนไป 
ขอ 2 ในประมวลจริยธรรมนี ้
“องคกรปกครองสวนทองถิ่น” หมายความวา องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล องคการ บริหาร

สวนตำบล เมืองพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดต้ัง แตไมรวมถึงกรุงเทพมหานคร 
“สภาทองถิ่น” หมายความวา สภาองคการบริหารสวนจังหวัด สภาเทศบาล สภาองคการบริหารสวน

ตำบล สภาเมืองพัทยา และสภาองคกรปกครองสวนทองถิ ่นอื ่นที ่ม ีกฎหมายจัดตั ้งแตไมรวมถึงสภา
กรุงเทพมหานคร 

“สมาชิกสภาทองถิ่น” ไดแก สมาชิกสภาองคการบริหารสวนจังหวัด สมาชิกสภาเทศบาลสมาชิกสภา
องคการบริหารสวนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาทองถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้งแตไมรวมถึง
สมาชิกสภากรุงเทพมหานคร 

ขอ 3 สมาชิกสภาทองถิ ่นต องย ึดมั ่นในสถาบันหล ักของประเทศ อันไดแก  ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริยและการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข โดยตองดำรงตน 
ดังตอไปนี ้

(1) ปกปอง ดูแล และยึดถือประโยชนของชาติเปนสำคัญ พิทักษรักษาไวซึ่งเอกราช และอธิปไตยของชาติ 
และไมประพฤติตนอันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสยีตอเกียรติภมูขิองชาติ 

(๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกตางของแตละ
ศาสนา 



(๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไวซึ่งสถาบันพระมหากษัตรยิ 
(๔) ยึดมั่นและธำรงไวซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
(๕) เปนแบบอยางที่ดีในการรกัษาไวและปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
ขอ 4 สมาชิกสภาทองถิ่นพึงปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริต มีจิตสานึกที่ดี และรับผิดชอบตอ

หนาที่ โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
(๑) ปฏิบัติหนาที่เพื่อรับใชประเทศชาติและประชาชนอยางเต็มความสามารถ ดวยความรับผิดชอบ  

ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตยสุจริต เสียสละ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 
(๒) ไมใชหรือยินยอมใหผูอื่นใชสถานะหรือตำแหนงของตน ไปแสวงหาประโยชนที่มิควรไดโดยชอบ

ดวยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผูอื่น ไมวาจะเปนประโยชนในทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม 
(๓) ไมเรียก รับ หรอืยอมจะรับทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใดสาหรับตนเองหรือผูอ่ืน ในประการที่อาจ

ทำใหกระทบกระเทือนตอการปฏิบัติหนาที่ 
(๔) ไมรวมมือหรอืสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
(๕) ไมใชหรือบิดเบือนขอมูลขาวสารของราชการเพื่อใหเกิดความเขาใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน

สำหรับตนเองหรือผูอ่ืน 
(๖) ไมกระทำการใดที่กอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหนง 
(๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแกกรณีเม่ือปฏิบัติหนาที่บกพรองหรือผิดพลาด 
ขอ 5 สมาชิกสภาทองถิ ่นพึงกลาตัดสินใจและกระทำในสิ ่งที่ถูกตองชอบธรรม โดยตองดำรงตน

ดังตอไปนี้ 
(๑) ปฏิบัติหนาที่ดวยความยุติธรรม เปนกลาง และปราศจากอคติ โดยไมหวั่นไหวตออิทธิพลแรงกดดัน 

หรือกระแสสังคม อันมิชอบดวยกฎหมาย 
(๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไมใชชองวางทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชนสาหรับตนเองหรือผูอ่ืน 
(๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแตงตั้งผูสมควรดำรงตำแหนงตาง ๆ 
(๔) ตองเปดเผยขอมูลการทุจริต การใชอำนาจในทางท่ีผิด การฉอฉล หลอกลวง หรือการกระทำอ่ืนใด

ที่ทำใหราชการเสียหายตอเจาหนาที่ผูรบัผิดชอบ 
(๕) เปดเผยหรือใหขอมูลขาวสารอันอยูในความรับผิดชอบของตน อยางถูกตอง ครบถวน และไม

บิดเบือนแกประชาชน 
ขอ 6 สมาชิกสภาทองถิ่นพึงยึดถือประโยชนสวนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของประชาชน

โดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
(๑) มีอ ุดมการณในการทำงานเพื ่อประเทศชาติและตองถือเอาผลประโยชนของประเทศชาติ         

และประชาชนเปนสิ่งสูงสุด 
  (๒) ไมกระทำการอันเปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนกับประโยชนสวนรวม ไมวาโดยทางตรง
หรือทางออมตามที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

(๓) ไมนำขอมูลขาวสารอันเปนความลับของราชการ ซึ่งตนไดมาในระหวางอยูในตำแหนง ไปใชเพ่ือให
เกิดประโยชนแกเอกชน ทั้งในระหวางการดำรงตำแหนงและเมื่อพนจากตำแหนง 

(๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหนาที ่เพื ่อประโยชนสวนรวมของประเทศชาติ       
และความผาสุกของประชาชนโดยรวม 

(๕) ปฏิบัติหนาที่ดวยความรับผิดชอบโดยมุงหมายใหทุกภาคสวนในสังคมอยูรวมกันอยางเปนธรรม
ผาสุก และสามคัคปีรองดอง 



ขอ 7 สมาชิกสภาทองถิ ่นพึงปฏิบัติหนาที่โดยมุ งผลสัมฤทธิ ์ของงาน โดยอยางนอยตองดำรงตน
ดังตอไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติหนาที ่อยางเต็มกำลังความสามารถโดยมุ งผลสัมฤทธิ ์ของงาน ที ่มีคุณภาพ โปรงใส         
และตรวจสอบได 

(๒) ปฏิบ ัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชนของ
ประเทศชาติและประชาชนเปนสำคัญ 

(3) อุทิศเวลาแกราชการ ไมเบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใด เพ่ือประโยชน
ของตนเองหรือผูอ่ืน 

(4) เอาใจใสทุกขสุขและรับฟงเรื่องราวรองทุกขของประชาชนและรีบหาทางชวยเหลืออยางเรงดวน
และเทาเทียมกัน 

(5) รักษาความลับของราชการ เวนแตเปนการปฏิบัติตามหนาที่และอำนาจตามกฎหมาย 
(6) รักษาทรัพยสินของราชการและใชทรัพยสินของราชการใหเปนไปตามวัตถุประสงคอยางประหยัด 

คุมคา ระมัดระวังมิใหเสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไมจำเปน และไมนาไปใชเพ่ือประโยชนของตนเองหรือผูอ่ืน 
ขอ 8 สมาชิกสภาทองถิ่นพึงปฏิบัติหนาที่อยางเปนธรรมและไมเลือกปฏิบัติ โดยอยางนอยตองดำรงตน 

ดังตอไปนี้ 
(๑) ปฏิบัติหนาที่ดวยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เทาเทียม ปราศจากอคติ และไมเลือกปฏิบัติ โดยการ

ใชความรูสึกหรือความสัมพันธสวนตัว หรือเหตุผลของความแตกตาง ทางเชื้อชาติ ถิ่นกำเนิด ศาสนา เพศ    
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรี
ความเปนมนุษย 

(๒) ปฏิบัติตอประชาชน ผูรวมงาน และผูเก่ียวของอยางใหเกียรติ 
(3) ไมใชสถานะหรือตำแหนงการเปนสมาชิกสภาทองถิ ่นเขาไปกาวกาย หรือแทรกแซงการปฏิบัติ

ราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แตงตั้ง โยกยาย โอน เลื่อนตำแหนง เลื่อนเงนิเดือน และการดำเนินการทาง
วินัยหรือการใหพนจากตำแหนงของขาราชการซึ่งมีตำแหนงหรือเงินเดือนประจำพนักงาน หรือลูกจางของ
หนวยราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการท่ีรัฐถือหุนใหญ 

(4) ไมยินยอมใหคู สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู ใกลชิดกาวกาย หรือแทรกแซง         
การปฏิบัติหนาที่ของตนเองหรือผูอื่น 

(5) ปฏิบัติตอองคกรธุรกิจที่ติดตอทางธุรกิจกับหนวยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอนอยางเทา
เทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ 

ขอ 9 สมาชิกสภาทองถิ ่นพึงดำรงตนเปนแบบอยางที ่ด ีและรักษาภาพลักษณของทางราชการ        
โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 

(๑) รักษาจรรยาของตนใหดี นอมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และหลัก
คำสอนทางศาสนามาใชในการดำเนินชีวิต 

(๒) เปนแบบอยางที่ดีในการเปนพลเมืองดี ดวยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครดั 
(๓) ปฏิบัติตนอยูในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยสวนตัว และโดยหนาที่ความ

รับผิดชอบตอสาธารณชน 
(๔) เปนแบบอยางที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทั้งรักษา

เอกลักษณของความเปนชาติไทย 
(๕) เคารพและไมละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผูอื่น ไมแสดงกิริยาหรือใชวาจา อันไมสุภาพอาฆาต    

มาดราย หรือใสรายหรือเสียดสีบุคคลใด 



(๖) วางตนใหเปนที่เชื ่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิใหการประกอบวิชาชีพอาชีพ     
หรือการงานของตนเอง คูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเปนการกระทบกระเทือน
ตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

(๗) ไมรับของขวัญ ของกำนัล ทรัพยสิน หรือประโยชนอื่นใดจากบุคคลอ่ืน และจะตองดูแลใหคูสมรส 
ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเชนเดียวกันดวย เวนแตเปนการรับจากการให โดยธรรมจรรยา
และการรับที่มีบทบัญญัติแหงกฎหมายใหรับได 

(๘) ไมกระทำการอันมีลักษณะเปนการลวงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเปนเหตุทำใหผูถูกกระทำ
ไดรับความเดือดรอนเสียหาย หรือกระทบตอการปฏิบัติหนาที่ โดยผูถูกกระทำ อยูในภาวะจำยอมตองยอมรับ
ในการกระทำนั้น และไมนำความสัมพันธทางเพศที่ตนมีตอบุคคลใด มาเปนเหตุ หรือมีอิทธิพลครอบงำใหใช
ดุลพินิจในการปฏิบัติหนาที่อันเปนคุณหรือเปนโทษแกบุคคลใด 

(๙) ไมคบหาหรือใหการสนับสนุนแกผูประพฤติผิดกฎหมาย ผูมีอิทธิพล หรือผูมีความประพฤติหรือมี
ชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

ขอ 10 สมาชิกสภาทองถิ ่นพึงรักษาไวและปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ิน    
และมติของท่ีประชุมโดยเครงครัด โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 

 (1) สมาชิกสภาทองถิ่นตองรักษาไวซึ่งชื่อเสียงขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และไมกระทำการใด ๆ 
อันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาทองถิ่น 

(2) สมาชิกสภาทองถิ่นตองกลายืนหยัดทาในสิ่งท่ีถูกตองเปนธรรม ยึดม่ันหลักการในการปฏิบัติหนาที่
โดยปราศจากอคติใด ๆ 

(3) สมาชิกสภาทองถิ่นตองเคารพสิทธิ เสรีภาพสวนบุคคลของผูอื่น ไมแสดงกิริยาหรือใชวาจาอันไม
สุภาพ มีลักษณะเปนการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสีหรือใสรายปายสีบุคคลใด หรือนำเอาเรื่องที่เปนเท็จมา
อภิปรายแสดงความเห็นในท่ีประชุม หรือที่อ่ืนใด 

(4) สมาชิกสภาทองถิ่นตองไมแสดงอาการขมขู อาฆาตมาดราย หรือใชกาลังประทุษรายตอบุคคลอื่น
ในที่ประชุม บริเวณสภา หรือที่อ่ืนใด 

(5) สมาชิกสภาทองถ่ินตองอุทิศเวลาใหแกการประชุม โดยคำนึงถึงการตรงตอเวลาและตองไมขาดการ
ประชุมโดยไมจำเปน เวนแตในกรณีเจ็บปวย หรือมีเหตุสุดวิสัย 

(6) สมาชิกสภาทองถิ่นตองพิจารณาขอบัญญัติ ญัตติ กระทู หรือเรื่องรองทุกขที่เปนประโยชนตอ
ทองถ่ิน ประเทศชาติและประชาชนสวนรวมโดยเร็ว 

(7) สมาชิกสภาทองถิ่นตองพิจารณาและใหความเห็นชอบใหบุคคลดำรงตำแหนงใดตามบทบัญญัติ
ของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลดังกลาวดวย 

(8) สมาชิกสภาทองถ่ินตองระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหนาที่ของบุคคลใกลชิดมิใหมีการ
กระทำใด ๆ อันเปนที่เสื่อมเสียแกสภาทองถิ่น หรอืองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

(9) สมาชิกสภาทองถิ่นพึงเสนอขอมูลตอที่ประชุมหรือตอสาธารณะ เมื่อพบเห็นการกระทำที่ทำให
ราชการ ผูอื ่นหรือประชาชนเสียหาย การใชอานาจในทางที่ผิด และการทุจริตประพฤติมิชอบของผูบริหาร
ทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถิ่น หรือบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

(10) สมาชิกสภาทองถิ่นตองแตงกายสุภาพเรียบรอยตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นใหเกียรติ
และเคารพตอสถานที่ และสารวมกิริยาวาจาในที่ประชุมสภา 

(11) สมาชิกสภาทองถิ่นผูใดทราบถึงขอเท็จจริงที่อาจทำใหตนขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหาม 
ใหสมาชิกสภาทองถ่ินผูนั้นแจงประธานสภาทองถิ่นทราบ 



ขอ 11 สมาชิกสภาทองถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหนาที่และอำนาจสภาทองถิ่น เพื่อใหการตราขอบัญญัติ
ทองถิ ่น การบริหารราชการสวนทองถิ ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใชจ ายงบประมาณใหมี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคลองกับบริบท สภาพปญหาและความเสี ่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม     
ความเปนอยูและวิถีของชุมชน ภูมิปญญาทองถ่ิน ศิลปะ วัฒนธรรมขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงาม 
เพ่ือประโยชนสุขของประชาชนในทองถิ่นอยางยั่งยืน 

ขอ 12 ใหบุคคล ขาราชการ พนักงาน ลูกจางและผู ปฏิบัติงานอื ่นที ่สภาทองถิ ่นแตงต ั ้งเปน
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทางานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ดวย 

 

  ประกาศ ณ วันที่  25  มกราคม  พ.ศ.๒566 
 
 
 

(นายทักษิณ  มายูร) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลเจริญศิลป 


